UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Química

Mestrado e Doutorado
https://www3.uepg.br/ppgqa

EDITAL 06/2021

Inscrição e Seleção de Alunos Especiais em Disciplinas Isoladas do

PPGQ- 1º Semestre de 2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade

Estadual de Ponta Grossa torna público o presente edital de abertura de inscrição e

seleção de candidatos como ALUNOS ESPECIAIS em DISCIPLINAS ISOLADAS DO

PPG-Q – Strictu Sensu, Cursos de Mestrado e Doutorado.

1. INSCRIÇÃO

As inscrições destinam-se à seleção de candidatos como alunos especiais e

matrícula em disciplinas isoladas do PPG-Q nos cursos de Mestrado e Doutorado em

Química.

São habilitados à inscrição todos os portadores de título de graduação ou

graduandos do último ano (ou semestre) em QUÍMICA ou ÁREAS AFINS.

1.1. DISCIPLINAS OFERTADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

I. Química Quântica;

II. Físico-Química Avançada;

III. Cristalografia de Monocristais;

IV. Elucidação Espectroscópica por RMN uni e bidimensional;

V. Bioquímica Avançada

1.2. DISCIPLINAS OFERTADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021

As inscrições destinam-se à seleção de candidatos como alunos especiais e

matrícula em disciplinas isoladas do PPG-Q nos cursos de Mestrado e Doutorado em

Química.

1.3. LIMITE DE VAGAS

O número de vagas para alunos especiais em disciplina isolada será de 10 (dez)

em cada disciplina. Em casos excepcionais, o Colegiado do PPG-Q poderá considerar

um número maior de vagas em comum acordo com o(s) professor(es) responsável(is)

pela disciplina.

https://www3.uepg.br/ppgqa

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Química

Mestrado e Doutorado
https://www3.uepg.br/ppgqa

1.4. HORÁRIOS DISPONÍVEIS

Os horários das disciplinas ofertadas no PRIMEIRO SEMESTRE de 2020 estão

disponíveis no endereço: http://www3.uepg.br/ppgqa/oferta-1o-semestre/

1.5. PERÍODO E DOCUMENTAÇÃO

As inscrições serão realizadas on-line por meio do e-mail

(ppgqaselecao@gmail.com) com assunto “ALUNO ESPECIAL 1º SEMESTRE 2021” no

período entre os dias 26 de março de 2021 até 05 de abril de 2021 (até às 23:59h).

No ato da inscrição deverão ser enviados por e-mail os seguintes documentos em

ARQUIVO ÚNICO e EXCLUSIVAMENTE no formato .pdf:

PARA ALUNOS DA UEPG

- Ficha de inscrição preenchida e digitalizada e assinada (ANEXO 1);

- Documento oficial com foto digitalizada;

- Cópia digitalizada do diploma ou certificado de conclusão de graduação ou

documento comprobatório de estar cursando último ano;

- Histórico escolar;

- Comprovante de matrícula emitido pela UEPG.

PARA ALUNOS EXTERNOS À UEPG

- Ficha de inscrição preenchida e digitalizada e assinada (ANEXO 1);

- Documento oficial com foto digitalizada;

- Cópia digitalizada do diploma ou certificado de conclusão de graduação ou

documento comprobatório de estar cursando último ano;

- Histórico escolar;

- Comprovante do depósito bancário digitalizado e devidamente identificado.

A quantia monetária no valor de cento e vinte reais (R$ 120,00) deverá ser

depositada em conta bancária específica e o comprovante original deverá ficar sob

responsabilidade do inscrito. A quantia não será restituída em caso de indeferimento de

matrícula por ausência de documentos durante a análise dos documentos de inscrição,

nem desistência de cursar a disciplina.

https://www3.uepg.br/ppgqa
http://www3.uepg.br/ppgqa/oferta-1o-semestre/
mailto:ppgqaselecao@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Química

Mestrado e Doutorado
https://www3.uepg.br/ppgqa

Os dados da conta bancária para depósito são:

Banco: Caixa Econômica Federal (104)

Agência: 3186;  Operação: 003;  Conta: 75-8

FAUEPG PROPESP - CNPJ: 08.574.460/0001-35

2. SELEÇÃO

O processo de seleção será por meio de análise da documentação exigida,

respeitando-se o limite de vagas em cada disciplina e obedecerá ao seguinte

cronograma:

- 06 / 04 / 2021 - Análise da documentação;

- 07 / 04 / 2021 - Divulgação do resultado final;

- 13 / 04 / 2021 - Início do período letivo.

O candidato que não enviar todos os documentos no ato da inscrição será

eliminado do processo seletivo, mesmo que o inscrito seja externo à UEPG e tenha pago

a inscrição.

Os resultados serão divulgados em Edital divulgado no site:

http://www3.uepg.br/ppgqa/editais.

3. MATRÍCULA

Os candidatos selecionados estarão automaticamente matriculados nas

disciplinas para as quais foram selecionados de acordo com o Edital de Divulgação

do Resultado Final.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPG-Q.

Ponta Grossa, 24 de março de 2021.

Assinado no original

Profa. Dra. Vanessa Egéa dos Anjos - Coordenadora do PPG-Q

https://www3.uepg.br/ppgqa
http://www3.uepg.br/ppgqa/editais